
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28.12.2020                                                                                                        № 952 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Административного регламента осуществления  

муниципального лесного контроля на территории муниципального   

образования «Старомайнский район» Ульяновской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением 

Правительства Ульяновской области от 28.01.2016 № 20-П «О разработке и 

утверждении административных регламентов осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности, 

административных регламентов осуществления муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности», Уставом муниципального образования 

«Старомайнский район», в целях организации на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области муниципального 

лесного контроля Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый административный регламент осуществления 

муниципального лесного контроля на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области   

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

 

 

 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                                         

В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 28.12.2020 № 952 

 

 

 

 

Административный регламент 

осуществления муниципального лесного контроля на территории  

муниципального образования «Старомайнский район»  

Ульяновской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий административный регламент осуществления муници-

пального лесного контроля на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Ульяновской области устанавливает порядок осуществле-

ния муниципального лесного контроля на территории муниципального образо-

вания «Старомайнский район», порядок организации и проведения на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» проверок соблюде-

ния юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, граждана-

ми, требований, установленных федеральными законами Российской Федера-

ции, законами Ульяновской области,  а также требований муниципальных пра-

вовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - правовые акты) в области лесных отношений. 

1.2. Муниципальный лесной контроль на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» осуществляется Администрацией муни-

ципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области (далее – 

Администрация района) в лице Отдела муниципального контроля Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Уполномо-

ченный орган). 

1.3. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулиру-

ющих осуществление муниципального контроля: 

Конституция Российской Федерации принята всенародным голосованием 

12.12.1993 (первоначальный текст Конституции РФ с внесѐнными в неѐ по-

правками от 30.12.2008 опубликован в изданиях «Российская газета», № 7, 



4 

 

21.01.2009, «Собрание законодательства РФ», 26.01.2009, № 4, ст. 445, «Парла-

ментская газета», № 4, 23-29.01.2009); 

Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ (первона-

чальный текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 277, 

08.12.2006, «Собрание законодательства РФ», 11.12.2006, № 50, ст. 5278, «Пар-

ламентская газета», № 209, 14.12.2006); 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации» (первоначальный 

текст документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ», 

06.10.2003, № 40, ст. 3822, «Парламентская газета», № 186, 08.10.2003, «Рос-

сийская газета», № 202, 08.10.2003); 

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (первоначальный 

текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 266, 

30.12.2008, «Собрание законодательства РФ», 29.12.2008, № 52 (ч. 1), ст.6249, 

«Парламентская газета», № 90, 31.12.2008); 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Федерации» (Первоначальный текст документа 

опубликован в изданиях «Российская газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание за-

конодательства РФ», 08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Парламентская газета», № 70-

71, 11.05.2006);  

Федеральный закон от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опережаю-

щего социально-экономического развития в Российской Федерации» (первона-

чальный текст документа опубликован в изданиях официальный интернет-

портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 29.12.2014, «Российская 

газета», № 299, 31.12.2014, «Собрание законодательства Российской Федера-

ции», 05.01.2015, № 1 (ч. 1), ст. 26); 

Устав муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области», принят Решением Совета депутатов муниципального образова-

ния «Старомайнский район» от 21.11.2006 №078-РСД; 

настоящий Административный регламент. 

Перечень нормативных правовых актов не является исчерпывающим. 

1.4.Предметом муниципального лесного контроля является проверка со-

блюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, и 

гражданами (далее - лица, в отношении которых осуществляется муниципаль-

ный лесной контроль) требований, установленных федеральными законами 

Российской Федерации, законами Ульяновской области в области лесных от-

ношений, а также требований муниципальных правовых актов органов местно-



5 

 

го самоуправления муниципального образования «Старомайнский район» в об-

ласти лесных отношений (далее - обязательные требования). 

1.5.Права и обязанности должностных лиц при осуществлении муници-

пального контроля. 

1.5.1.Должностные лица Уполномоченного органа, осуществляющие му-

ниципальный лесной контроль (далее – должностные лица Уполномоченного 

органа), при проведении проверки имеют право: 

1) направлять в адрес лиц, в отношении которых осуществляется муни-

ципальный лесной контроль, мотивированный запрос с требованием предста-

вить необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной провер-

ки документы (в случае, если достоверность сведений, содержащихся в доку-

ментах, имеющихся в распоряжении Уполномоченного органа, вызывает обос-

нованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение обя-

зательных требований и требований, установленных муниципальными право-

выми актами); 

- производить осмотр, изучение, обмеры, фото - и видеофиксацию объек-

тов территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, производимых и 

реализуемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем това-

ров (выполняемой работы, предоставляемых услуг); 

- получать объяснения по факту нарушения требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в том числе правилами благоустройства 

территории города, и (или) неисполнения выданного предписания. 

1.5.2. В случае выявления при проведении проверки нарушений обяза-

тельных требований должностные лица Уполномоченного органа, обязаны: 

- выдать предписание лицу, в отношении которого осуществляется муни-

ципальный  лесной контроль, об устранении выявленных нарушений с указани-

ем сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвраще-

нию причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включѐнным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Россий-

ской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, куль-

турное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, без-

опасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государ-

ственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других 

мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

- принимать меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 



6 

 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включѐнным в со-

став Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уни-

кальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в со-

став национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности государ-

ства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших вы-

явленные нарушения, к ответственности. 

Порядок выдачи предписаний об устранении нарушений в отношении ре-

зидентов территории опережающего социально-экономического развития (да-

лее – ТОСЭР) устанавливается статьѐй 24 Федерального закона от 29.12.2014 № 

473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29.12.2014 № 473-ФЗ). 

1.5.3.Должностные лица Уполномоченного органа при проведении про-

верки обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Ульяновской области, муниципальными правовыми актами, полномо-

чия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный лесной 

контроль; 

3) проводить проверку на основании распоряжения Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район» о еѐ проведении в соответ-

ствии с еѐ назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанно-

стей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, 

копии распоряжения Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерально-

го закона от 26.12.200 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ), копии документа о согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать лицам, в отношении которых осуществляется муни-

ципальный лесной контроль, их уполномоченному представителю присутство-

вать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся 

к предмету проверки; 

consultantplus://offline/ref=C0BFE779A888013774EDBFFBF757BC60E1D067095FA21C7E4EFB422B542B989BB3B80B9D32EDA680yFsEK


7 

 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполно-

моченному представителю юридического лица, индивидуальному предприни-

мателю, гражданину, их уполномоченным представителям, присутствующим 

при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

проверки; 

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномочен-

ного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

гражданина, их уполномоченных представителей с результатами проверки; 

8) знакомить лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный 

лесной контроль, их уполномоченных представителей с документами и (или) 

информацией, полученными в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциаль-

ной опасности для жизни, здоровья граждан, для животных, растений, окружа-

ющей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, для возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 

ограничение прав и законных интересов граждан, индивидуальных предприни-

мателей, юридических лиц; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании ли-

цами, в отношении которых осуществляется муниципальный лесной контроль, 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные законодатель-

ством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской 

области, муниципальными правовыми актами; 

12) не требовать от лиц, в отношении которых осуществляется муници-

пальный лесной контроль документы и иные сведения, представление которых 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе лиц, в от-

ношении которых осуществляется муниципальный лесной контроль, его упол-

номоченного представителя ознакомить их с положениями настоящего админи-

стративного регламента, в соответствии с которым проводится проверка; 

14) осуществлять запись о проведѐнной проверке в журнале учѐта прове-

рок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринима-

теля; 

15) исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации; 

16) истребовать в рамках межведомственного информационного взаимо-

действия документы и (или) информацию, включѐнные в перечень документов 



8 

 

и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомствен-

ного информационного взаимодействия органами муниципального контроля, 

органами исполнительной власти, при организации и проведении проверок от 

органов исполнительной власти, иных органов местного самоуправления либо 

подведомственных органам исполнительной власти или органам местного са-

моуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы 

и (или) информация, утверждѐнный распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 19.04.2016 № 724-р, от органов исполнительной власти, иных ор-

ганов местного самоуправления либо подведомственных органам исполнитель-

ной власти или органам местного самоуправления организаций, в распоряже-

нии которых находятся указанные документы. 

1.6. При проведении проверки должностные лица Уполномоченного ор-

гана не вправе: 

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, уста-

новленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не от-

носятся к полномочиям Уполномоченного органа; 

2) проверять выполнение требований, установленных нормативными пра-

вовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также вы-

полнение требований нормативных документов, обязательность применения 

которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации; 

3) проверять выполнение обязательных требований и требований, уста-

новленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в уста-

новленном законодательством Российской Федерации порядке; 

4) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае 

отсутствия при ее проведении  лица, в отношении которых  осуществляется  

муниципальный лесной контроль, его уполномоченного представителя, за ис-

ключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренно-

му подпунктом б) пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 

26.12.2008 № 294-ФЗ, а также проверки соблюдения требований земельного за-

конодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных 

участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных 

участков; 

5) требовать представления документов, информации, образцов продук-

ции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производ-

ственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся к 

предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов; 

6) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружа-

ющей среды и объектов производственной среды для проведения их исследова-

ний, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных 

образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, 

consultantplus://offline/ref=305EBE3DB3AB208C8EC6AEAED93D1897EB8DE1091D551E0E810819DB4032E546DDBDF12F8F69C370a115K


9 

 

установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб 

и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламен-

тами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными 

техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, 

измерений; 

7) распространять информацию, полученную в результате проведения 

проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную 

охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных зако-

нодательством Российской Федерации; 

8) превышать установленные сроки проведения проверки; 

9) осуществлять выдачу лицам, в отношении которых осуществляется 

муниципальный лесной контроль, их уполномоченному представителю предпи-

саний или предложений о проведении за их счѐт мероприятий по контролю; 

10) требовать от лиц, в отношении которых осуществляется муниципаль-

ный лесной контроль, его уполномоченного представителя представления до-

кументов и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющие-

ся в распоряжении иных государственных органов, органов местного само-

управления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, включѐнные в определѐнный Прави-

тельством Российской Федерации перечень; 

11) требовать от лиц, в отношении которых осуществляется муниципаль-

ный лесной контроль, его уполномоченного представителя представления до-

кументов, информации до даты начала проведения проверки. Уполномоченный 

орган после принятия распоряжения о проведении проверки вправе запраши-

вать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственно-

го информационного взаимодействия. 

1.7. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются ме-

роприятия по муниципальному лесному контролю. 

1.7.1. Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный лес-

ной контроль, их уполномоченные представители, при проведении проверки 

имеют право:  

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от Уполномоченного органа, его должностных лиц информа-

цию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой преду-

смотрено законодательством Российской Федерации, нормативными правовы-

ми актами Ульяновской области, муниципальными правовыми актами и насто-

ящим административным регламентом; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными Упол-

номоченным органом в рамках межведомственного информационного взаимо-

consultantplus://offline/ref=305EBE3DB3AB208C8EC6AEAED93D1897E08FE807145F4304895115D9a417K


10 

 

действия от государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного само-

управления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и 

(или) информация; 

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рам-

ках межведомственного информационного взаимодействия, в Уполномоченный 

орган по собственной инициативе; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своѐм ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, 

а также с отдельными действиями должностных лиц Уполномоченного органа; 

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченно-

го органа, повлѐкшие за собой нарушение прав лиц, в отношении которых осу-

ществляется муниципальный лесной контроль, при проведении проверки, в ад-

министративном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации 

по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке. 

1.7.2. Резиденты ТОСЭР при проведении проверок обладают правами, 

предусмотренными частью 9 статьи 24 Федерального закона от 29.12.2014           

№ 473-ФЗ. 

1.7.3.  Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный лес-

ной контроль, их уполномоченные представители обязаны: 

- обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 

уполномоченных представителей юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей, граждан присутствовать или обеспечить присутствие уполномочен-

ных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий 

по выполнению обязательных требований и требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами. 

- при проведении документарной проверки в течение 10 (десяти) рабочих 

дней со дня получения мотивированного запроса направить в Уполномоченный 

орган указанные в запросе документы; 

- предоставить должностным лицам Уполномоченного органа, проводя-

щим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связан-

ными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если вы-

ездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а 

также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и 

участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных ор-

ганизаций на территорию, в используемые лицами, в отношении которых осу-

ществляется муниципальный лесной контроль, при осуществлении деятельно-



11 

 

сти здания, строения, сооружения, помещения, оборудования, подобных объек-

тов, транспортных средств. 

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или упол-

номоченные представители юридических лиц, индивидуальные предпринима-

тели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение Федераль-

ного закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, необоснованно препятствующие проведе-

нию проверки, уклоняющиеся от проведения проверки и (или) не исполняющие 

в установленный срок предписаний Уполномоченного органа об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований, несут ответственность в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.8. Результаты осуществления муниципального лесного контроля. 

Результатом осуществления муниципального лесного контроля является 

составление акта проверки юридического лица, индивидуального предприни-

мателя, гражданина. 

Акт проверки оформляется непосредственно после еѐ завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 

или иному должностному лицу, или уполномоченному представителю юриди-

ческого лица, индивидуальному предпринимателю, гражданину под расписку 

об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. 

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или упол-

номоченного представителя юридического лица, индивидуального предприни-

мателя, гражданина, их уполномоченных представителей, а также в случае от-

каза проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в озна-

комлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, 

хранящемуся в деле Уполномоченного органа. 

При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодей-

ствия в электронной форме в рамках муниципального лесного контроля акт 

проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанно-

го усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего 

данный акт, лицам, в отношении которых осуществляется муниципальный лес-

ной контроль, его уполномоченному представителю. При этом акт, направлен-

ный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифициро-

ванной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому 

лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного доку-

мента, считается полученным проверяемым лицом. 

В случае, если для составления акта проверки необходимо получить за-

ключения по результатам проведѐнных исследований, испытаний, специальных 

расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 

3  (трѐх) рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручает-



12 

 

ся лицам, в отношении которых осуществляется  муниципальный лесной кон-

троль, их уполномоченным представителям под расписку либо направляется 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия про-

веряемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рам-

ках муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение 

получения указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) 

иное подтверждение получения указанного документа приобщаются к экзем-

пляру акта проверки, хранящемуся в деле Уполномоченного органа. 

Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государ-

ственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдени-

ем требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

2. Требования к порядку осуществления муниципального контроля 

 

2.1. Порядок информирования об осуществлении муниципального лесно-

го контроля. 

Муниципальный лесной контроль осуществляется Администрацией му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

Информирование по вопросам осуществления муниципального контроля 

проводятся должностными лицами Уполномоченного органа Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Информирование заинтересованных лиц по вопросам осуществления му-

ниципального лесного контроля осуществляется в виде: 

индивидуального информирования; 

публичного информирования.  

Индивидуальное информирование по вопросам осуществления муници-

пального лесного контроля предоставляется: 

при личном обращении; 

по письменным обращениям; 

по телефону; 

по электронной почте. 

При предоставлении информации в ходе личного приѐма или по телефону 

(автоинформирование не осуществляется) должностное лицо Уполномоченного 

органа подробно информирует заинтересованное лицо: 

о месте нахождении, почтовом адресе, графике работы, работниках 

Уполномоченного органа, номерах телефонов и номерах кабинетов;  

о порядке и сроках осуществления муниципального лесного контроля; 



13 

 

о порядке обжалования действий (бездействия), а также решений долж-

ностного лица Уполномоченного органа. 

Консультирование граждан, индивидуальных предпринимателей (их 

представителей), представителей юридических лиц по вопросам о правилах 

осуществления муниципального лесного контроля организуется и осуществля-

ется Уполномоченным органом в течение рабочего дня ежедневно, в том числе 

в телефонном режиме. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наиме-

новании Уполномоченного органа, фамилии, имени, отчестве (последнее – при 

наличии) должностного лица Уполномоченного органа, принявшего телефон-

ный звонок. Максимальное время ответа на телефонный звонок – 10 минут. 

При невозможности должностного лица Уполномоченного органа работ-

ника, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, 

телефонный звонок должен быть переадресован (переведѐн) на другого работ-

ника, или сообщѐн номер телефона, по которому можно получить необходимую 

информацию. 

Письменные обращения заявителя либо обращения, поступившие в фор-

ме электронного документа в адрес Администрации муниципального образова-

ния «Старомайнский район», по вопросам консультирования о правилах осу-

ществления муниципального лесного контроля рассматриваются должностны-

ми лицами Уполномоченного органа с учѐтом времени, необходимого для под-

готовки ответа, в срок, не превышающий 30 (тридцати) дней со дня регистра-

ции письменного обращения. Заявитель вправе приложить к такому обращению 

необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить 

указанные документы и материалы или их копии в письменной форме. 

Публичное информирование по вопросам осуществления муниципально-

го лесного контроля осуществляется путѐм размещения информации: 

на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» в информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет: https://stmaina.com (далее – официальный сайт); 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

www.gosuslugi.ru; 

в средствах массовой информации (СМИ); 

на информационных стендах, расположенных по адресу: 433460, Улья-

новская область, Старомайнский район, р.п. Старая Майна, пл. Ленина д.2. 

На официальном сайте размещается информация о месте нахождения, 

графике работы, почтовом адресе, адресе электронной почты, справочных те-

лефонах Уполномоченного органа, перечне необходимых для осуществления 

муниципального лесного контроля, текст административного регламента, поря-

https://stmaina.com/


14 

 

док обжалования действий (бездействия) и решений работников Уполномочен-

ного органа. 

2.2. Муниципальный лесной контроль осуществляется на безвозмездной 

основе. 

2.3. Сроки осуществления муниципального контроля. 

Срок проведения проверки указывается в распоряжении Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» о проведении проверки. 

Срок проведения проверок не может превышать: 

- 20 (двадцать) рабочих дней – в отношении каждой документарной про-

верки; 

- 1 (одного) рабочего дня – в отношении каждой выездной проверки.   

Срок проведения проверок в отношении юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей не может превышать 20 (двадцать) рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов 

для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз 

и расследований на основании мотивированных предложений должностных 

лиц Уполномоченного органа, проводящих выездную плановую проверку, срок 

проведения выездной плановой проверки может быть продлѐн Главой  Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области (далее – Глава  Администрации), но не более чем на 20 (двадцать) ра-

бочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, 

микропредприятий не более чем на пятнадцать часов. 

Срок проведения каждой проверки в отношении юридического лица, ко-

торое осуществляет свою деятельность на территориях нескольких субъектов 

Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, пред-

ставительству, обособленному структурному подразделению юридического ли-

ца, при этом общий срок проведения проверки не может превышать 60 (шесть-

десят) рабочих дней. 

В случае необходимости при проведении проверки в отношении субъек-

тов малого предпринимательства получения документов и (или) информации в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение 

проверки может быть приостановлено Главой Администрации срок, необходи-

мый для осуществления межведомственного информационного взаимодей-

ствия, но не более чем на 10 (десять) рабочих дней. Повторное приостановле-

ние проведения проверки не допускается. 

На период действия срока приостановления проведения проверки в зда-

ниях, строениях, сооружениях приостанавливаются связанные с указанной про-



15 

 

веркой действия Уполномоченного органа на территории помещений, на иных 

объектах субъекта малого предпринимательства. 

Сроки проведения проверок резидентов ТОСЭР установлены статьѐй 24 

Федерального закона от 29.12.2014 № 473-ФЗ.  

 

3. Организация и проведение мероприятий, направленных на  

профилактику нарушений обязательных требований, требований,  

установленных муниципальными правовыми актами 

 

3.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и инди-

видуальными предпринимателями обязательных требований, требований, уста-

новленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов 

и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами, Уполномоченный 

орган осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики 

нарушений.  

3.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований, требо-

ваний, установленных муниципальными правовыми актами, Уполномоченный 

орган: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте перечень норматив-

ных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные тре-

бования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в 

сфере лесного контроля, а также текстов, соответствующих нормативных пра-

вовых актов;  

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требо-

ваний, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе по-

средством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязатель-

ных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-

тами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в сред-

ствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обяза-

тельных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, Уполномоченный орган подготавливает и распространяет комментарии 

о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обяза-

тельные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, внесѐнных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступле-

ния их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организа-

consultantplus://offline/ref=B764C3E18A7BF352B763D4CABF0A82DFBC9E3EFA3E80E90C1BAFC3DFAB4F44D0D9DE06D5E72BE50340R7K


16 

 

ционных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспече-

ние соблюдения обязательных требований, требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение прак-

тики осуществления муниципального лесного контроля и размещение на офи-

циальном сайте соответствующих обобщений, в том числе с указанием наибо-

лее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требо-

ваний, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями 

в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, инди-

видуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;  

4) выдаѐт предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

соответствии с подразделами 3.4. – 3.6. раздела 3 настоящего административно-

го  регламента. 

3.3. Федеральным законом, порядком организации и осуществления му-

ниципального контроля может быть предусмотрено осуществление Уполномо-

ченным органом специальных профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение причинения вреда, возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

3.4. Правительство Российской Федерации вправе определить общие тре-

бования к организации и осуществлению Уполномоченным органом мероприя-

тий по профилактике нарушений обязательных требований.  

При условии, что иное не установлено федеральным законом, при нали-

чии у Уполномоченного органа сведений о готовящихся нарушениях или о при-

знаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации 

мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридиче-

скими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в 

поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявле-

ний, авторство которых не подтверждено), информации от органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой ин-

формации в случаях, если отсутствуют подтверждѐнные данные о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред жизни, здоровью граж-

дан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включѐнным в состав Музейно-

го фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, до-

кументам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим 

особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав наци-

онального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к 

возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 



17 

 

либо создало угрозу указанных последствий, Уполномоченный орган объявляет 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает юридиче-

скому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспече-

нию соблюдения обязательных требований, и уведомить об этом в установлен-

ный в таком предостережении срок Уполномоченный орган. 

3.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний должно содержать указания на соответствующие обязательные требова-

ния, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию 

о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих тре-

бований. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний не может содержать требования предоставления юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем сведений и документов, за исключением 

сведений о принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимате-

лем мерах по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

3.6. Порядок составления и направления предостережения о недопусти-

мости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, ин-

дивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их 

рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения 

определяются Правительством Российской Федерации. 

 

4. Организация и проведение мероприятий по контролю без  

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными  

предпринимателями 

 

4.1. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется 

взаимодействие Уполномоченного органа с юридическими лицами и индивиду-

альными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без взаимо-

действия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), от-

носятся: 

1) плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий; 

2) административные обследования объектов земельных отношений; 

3) наблюдение за соблюдением обязательных требований при размеще-

нии информации в сети «Интернет» и средствах массовой информации; 

4) наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством 

анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и ин-

дивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в 

том числе посредством использования федеральных государственных инфор-



18 

 

мационных систем) в Уполномоченный орган в соответствии с федеральными 

законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации или может быть получена (в том числе в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия) Уполномочен-

ным органом без возложения на юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и при-

нятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации; 

5) другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные феде-

ральными законами. 

4.2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими ли-

цами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными 

должностными лицами Уполномоченного органа в пределах своей компетен-

ции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых 

Главой Администрации. 

4.3. В соответствии с федеральным законом, настоящим административ-

ным регламентом, мероприятия по контролю без взаимодействия с юридиче-

скими лицами, индивидуальными предпринимателями могут осуществляться с 

привлечением органом муниципального контроля государственных или муни-

ципальных учреждений, иных организаций. 

4.4. Порядок оформления и содержание заданий, указанных в пункте 4.2 

раздела 4 настоящего регламента, и порядок оформления должностными лица-

ми органа Уполномоченного органа результатов мероприятия по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями, в том числе результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований, 

исследований, измерений, наблюдений, устанавливаются федеральными орга-

нами исполнительной власти, осуществляющими нормативно-правовое регули-

рование в соответствующих сферах государственного контроля (надзора), орга-

нами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также орга-

нами местного самоуправления. 

4.5. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, ука-

занных в пункте 4.1 раздела 4 настоящего административного регламента, 

нарушений обязательных требований, должностные лица Уполномоченного ор-

ган принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких 

нарушений, а также направляют в письменной форме Главе Администрации 

мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для 

принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, ука-

занным в подпункте 3 подпункта 5.1.3 пункта 5.1 раздела 5 настоящего админи-

стративного регламента. 



19 

 

4.6.  В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями указанных в пунктах 3.4.-3.6 раздела 3 настоящего административного ре-

гламента сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обяза-

тельных требований, требований установленных муниципальными правовыми 

актами, должностные лица  Уполномоченного органа  направляет юридическо-

му лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимо-

сти нарушения обязательных требований, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами. 

 

5. Административные процедуры 

 

Осуществление муниципального контроля включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- подготовка и принятие решения о проведении проверки; 

- направление уведомления о проведении проверки; 

- проведение проверки; 

- составление акта проверки; 

- принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при прове-

дении проверки. 

Все административные процедуры исполняются должностными лицами, 

наделѐнными соответствующими полномочиями в соответствии с законода-

тельством. 

Муниципальный лесной контроль осуществляется в следующей последо-

вательности. 

5.1. Подготовка и принятие решения о проведении проверки или планово-

го (рейдового) осмотра, обследования. 

Муниципальный лесной контроль осуществляется в форме плановых и 

внеплановых проверок. 

5.1.1. Основаниями для начала данной процедуры являются: 

- наступление даты проведения проверки, указанной в ежегодном плане 

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей; 

- истечение срока ранее выданного предписания об устранении выявлен-

ного нарушения обязательных требований; 

- поступление обращений и заявлений граждан, в том числе индивиду-

альных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой ин-

формации о следующих фактах: 



20 

 

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растени-

ям, окружающей среде, а также возникновение чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера; 

- наступление даты проведения планового (рейдового) осмотра, обследо-

вания, указанного в задании на проведение планового (рейдового) осмотра, об-

следования. 

5.1.2. Плановые проверки проводятся на основании утверждѐнного Гла-

вой Администрации ежегодного плана проведения плановых проверок. 

Проект ежегодного плана проведения плановых проверок предоставляет-

ся начальником отдела муниципального контроля Администрации муници-

пального образования «Старомайнский района» (далее - начальник Отдела) на 

согласование Первому заместителю Главы Администрации, в срок до 1 августа 

года, предшествующего году проведения плановых проверок. 

Ежегодный план плановых проверок в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей разрабатывается Уполномоченным орга-

ном и согласовывается с прокуратурой Старомайнского района Ульяновской 

области (далее - прокуратура района) в соответствии с Федеральным законом 

от 26.12.2008 № 294-ФЗ. 

Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, 

его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая фор-

ма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Прави-

тельством Российской Федерации. 

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план прове-

дения плановых проверок является истечение 3 (трѐх) лет со дня: 

- государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

- окончания проведения последней плановой проверки юридического ли-

ца, индивидуального предпринимателя; 

- начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпри-

нимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представлен-

ным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган государ-

ственного контроля (надзора) уведомлением о начале осуществления отдель-

ных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или 

предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления. 

В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок, Уполномоченный орган направляет проект ежегодного плана прове-

дения плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных 



21 

 

предпринимателей в прокуратуру района для рассмотрения на предмет закон-

ности включения в него объектов муниципального лесного контроля и внесения 

предложений о проведении совместных плановых проверок.  

Проект ежегодного плана проведения плановых проверок в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей направляется в проку-

ратуру района с сопроводительным письмом Главы Администрации. 

Плановая проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимате-

лей - членов саморегулируемой организации проводится в отношении не более 

чем десяти процентов общего числа членов саморегулируемой организации и 

не менее чем двух членов саморегулируемой организации в соответствии с 

ежегодным планом проведения плановых проверок, если иное не установлено 

федеральными законами. 

Утверждѐнный Главой района ежегодный план проверок в отношении 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей доводится до сведения 

заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте. 

Плановые проверки в отношении резидента ТОСЭР проводятся Уполно-

моченным органом в виде совместных проверок. Порядок проведения совмест-

ных проверок устанавливается Правительством Российской Федерации. Еже-

годные планы проведения плановых проверок подлежат согласованию уполно-

моченным федеральным органом. 

5.1.3 Основаниями для проведения внеплановой проверки лиц, в отноше-

нии которых осуществляется муниципальный лесной контроль, являются: 

1) истечение срока исполнения лицами, в отношении которых осуществ-

ляется муниципальный лесной контроль, ранее выданного предписания об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами; 

2)  поступление в Уполномоченный орган заявления от юридического ли-

ца или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 

специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 

деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридиче-

ски значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой про-

верки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено 

правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (ли-

цензии), выдачи разрешения (согласования); 

3) мотивированное представление Уполномоченного органа по результа-

там анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с  ли-

цами, в отношении которых осуществляется муниципальный лесной контроль, 

рассмотрения или предварительной проверки поступивших в Уполномоченный 

орган обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпри-

нимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, 



22 

 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следу-

ющих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного насле-

дия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музей-

ным предметам и музейным коллекциям, включѐнным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, доку-

ментам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим осо-

бое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав нацио-

нального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, расте-

ниям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и му-

зейным коллекциям, включѐнным в состав Музейного фонда Российской Феде-

рации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера. 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществ-

ляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав потре-

бителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обра-

щался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рас-

смотрено либо требования заявителя не были удовлетворены). 

Внеплановая выездная проверка юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, проводимая по основаниям, указанным в подпунктах  а), б) 

подпункта 3 подпункта 5.1.3. пункта 5.1. раздела 5 настоящего административ-

ного регламента, может быть проведена после согласования с прокуратурой 

района. 

Проведение внеплановых проверок соблюдения обязательных требований 

и требований, установленных муниципальными правовыми актами, граждана-

ми осуществляется без согласования с прокуратурой района. 

Внеплановые проверки в отношении резидентов ТОСЭР проводятся по 

согласованию с уполномоченным федеральным органом в установленном им 

порядке. 

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки  юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей, является причинение вре-

да жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3D712FA9D489FEFC35415CD8BD1A8FBBDD31B1C28CA802F72C6A1D8C993257F3245L2O3E


23 

 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных тре-

бований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия не-

отложных мер, Уполномоченный орган вправе приступить к проведению вне-

плановой выездной проверки незамедлительно с извещением прокуратуры рай-

она о проведении мероприятий по контролю посредством направления доку-

ментов, предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 

26.12.2008  № 294-ФЗ, в прокуратуру района в течение двадцати четырѐх часов.  

В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя причинѐн или причиняется вред жизни, здоровью 

граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычай-

ные ситуации природного и техногенного характера, предварительное уведом-

ление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведе-

ния внеплановой выездной проверки не требуется. 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся 

в Уполномоченный орган, а также обращения и заявления, не содержащие све-

дений о фактах, указанных в подпункте 3 подпункта 5.2.1 пункта 5.2 раздела 5, 

не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, 

если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответ-

ствии с подпунктом 3 подпункта 5.2.1 пункта 5.2 раздела 5 являться основани-

ем для проведения внеплановой проверки, должностное лицо Уполномоченно-

го органа при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения 

или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося 

лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных 

документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки 

только при условии, что они были направлены заявителем с использованием 

средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих 

обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и 

аутентификации.  

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем наруше-

ние обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных в подпункте 3 

подпункта 5.1.3. пункта 5.1. раздела 5, должностными лицами Уполномоченно-

го органа может быть проведена предварительная проверка поступившей ин-

формации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей инфор-

мации принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов 

(в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, 

consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3C91FECF11496E5C90A1EC58DDBFBA4E288464B21C0D7683D9FE39CC49126L7ODE
consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3C91FECF11496E5C90A1EC58DDBFBA4E288464B21C0D7683D9FE39CC49126L7OCE
consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3D712FA9D489FEFC35415CD8BD1A8FBBDD31B1C28CA802F72C6A1D8C993257F3245L2O3E
consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3D712FA9D489FEFC35415CD8BD1A8FBBDD31B1C28CA802F72C6A1D8C993257F3245L2O3E


24 

 

представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридиче-

ского лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в Уполномоченно-

го органа, при необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаи-

модействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации 

и исполнению требований Уполномоченного органа. В рамках предваритель-

ной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут 

быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но пред-

ставление таких пояснений и иных документов не является обязательным. 

5.2. Проверки соблюдения гражданами обязательных требований прово-

дятся Уполномоченным органом во внеплановом порядке в формах докумен-

тарных и (или) выездных проверок. 

Проведение внеплановых проверок соблюдения обязательных требований 

и требований, установленных муниципальными правовыми актами, граждана-

ми осуществляется без согласования с прокуратурой района. 

5.3. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования осуществляются на ос-

новании плана, который разрабатывается Уполномоченным органом, на один 

квартал года в срок до наступления начала данного квартала и утверждается 

Главой района. 

Утверждѐнный Главой района план плановых (рейдовых) осмотров, об-

следований доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его раз-

мещения на официальном сайте. 

Результатом исполнения административной процедуры является вынесе-

ние распоряжения Администрации района о проведении проверки или планово-

го (рейдового) задания. 

Срок исполнения административной процедуры — не более 3 (трѐх) дней. 

 5.4. Подготовка и направление уведомления о проведении проверки. 

 5.4.1. О проведении  плановой проверки  юридическое лицо, индивиду-

альный предприниматель  уведомляются  Уполномоченным органом не позднее 

чем за 3 (три) рабочих дня до начала еѐ проведения посредством направления  

копии  распоряжения  Администрации района о начале проведения плановой 

проверки  заказным  почтовым отправлением  с уведомлением  о вручении, и 

(или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифи-

цированной электронной подписью и направленного по адресу электронной 

почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой ад-

рес содержится соответственно в едином государственном реестре юридиче-

ских лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 

либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпри-

нимателем в Уполномоченный орган, или иным доступным способом. 



25 

 

5.4.2. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

подпункте 3 подпункта 5.1.3. пункта 5.1. раздела 5 настоящего  административ-

ного регламента, лица, в отношении которых осуществляется муниципальный 

лесной контроль, уведомляются Уполномоченным органом не менее чем за 

двадцать четыре часа до начала еѐ проведения любым доступным способом, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направ-

ленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином госу-

дарственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре инди-

видуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим ли-

цом, индивидуальным предпринимателем в Уполномоченный орган, или иным 

доступным способом. 

5.4.3. Проверка соблюдения гражданином обязательных требований про-

водится на основании распоряжения Администрации района о проведении про-

верки, в котором указываются наименование органа муниципального лесного 

контроля; фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), должности 

должностного лица или должностных лиц Уполномоченного органа, уполномо-

ченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки 

экспертов, представителей экспертных организаций; фамилия, имя, отчество 

(последнее – при наличие) гражданина, проверка которого проводится, адрес 

места жительства такого гражданина; цели, задачи, предмет проверки и срок еѐ 

проведения; правовые основания проведения проверки, в том числе подлежа-

щие проверке обязательные требования; сроки проведения и перечень меро-

приятий по муниципальному лесному  контролю, необходимых для достижения 

целей и задач проведения проверки; перечень административных регламентов 

по осуществлению муниципального лесного контроля; перечень документов, 

представление которых гражданином необходимо для достижения целей и за-

дач проведения проверки; даты начала и окончания проведения проверки. 

Заверенная печатью копия распоряжения администрации района о прове-

дении проверки вручается под роспись должностным лицом  или должностны-

ми лицами Уполномоченного органа, проводящими проверку, гражданину, его 

уполномоченному представителю одновременно  с предъявлением служебных 

удостоверений. 

По просьбе подлежащего проверке гражданина, его уполномоченного 

представителя должностное лицо или должностные лица Уполномоченного ор-

гана, проводящие проверку, обязаны ознакомить его с административным ре-

гламентом по осуществлению муниципального лесного контроля. 

Срок исполнения административной процедуры - 1 час. 

consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3D712FA9D489FEFC35415CD8BD1A8FBBDD31B1C28CA802F72C6A1D8C993257F3245L2O3E


26 

 

5.5. Проведение проверки или планового (рейдового) осмотра, обследо-

вания.  

5.5.1. Предметом муниципального лесного контроля является проверка 

соблюдения лицами, в отношении которых осуществляется муниципальный 

лесной контроль, совокупности предъявляемых обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

Проверка может проводиться только должностными лицами, которые 

указаны в распоряжения Администрации района о проведения проверки. 

Проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной 

проверки. 

Документарная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по 

месту нахождения Уполномоченного органа. 

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении Уполномоченного органа, вызывает обоснованные 

сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение лицами, в от-

ношении которых осуществляется муниципальный лесной контроль, обяза-

тельных требований и требований, установленных муниципальными правовы-

ми актами, Уполномоченный орган направляет в адрес таких лиц мотивирован-

ный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в 

ходе проведения документарной проверки документы. 

К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения Админи-

страции района о проведении документарной проверки. 

В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения мотивированного 

запроса лица, в отношении которых осуществляется муниципальный лесной 

контроль, обязаны направить в Уполномоченный орган указанные в запросе 

документы. 

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверен-

ных печатью (при еѐ наличии) и соответственно подписью индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного 

должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме 

электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью. 

Не допускается требовать нотариального удостоверения копий докумен-

тов, представляемых в Уполномоченный орган, если иное не предусмотрено за-

конодательством Российской Федерации. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных лицами, в отношении которых осуществляется 

муниципальный лесной контроль, документах либо несоответствие сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 



27 

 

Уполномоченного органа документах и (или) полученным в ходе осуществле-

ния муниципального лесного контроля, информация об этом направляется ли-

цам, в отношении которых осуществляется муниципальный лесной контроль, с 

требованием представить в течение 10 (десяти) рабочих дней необходимые по-

яснения в письменной форме. 

Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный лесной кон-

троль, представляющие в Уполномоченный орган пояснения относительно вы-

явленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо от-

носительно несоответствия указанных выше сведений, либо их уполномочен-

ные представители вправе представить дополнительно в Уполномоченный ор-

ган документы, подтверждающие достоверность ранее представленных доку-

ментов. 

Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по ме-

сту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности инди-

видуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления 

их деятельности, по месту фактического осуществления деятельности гражда-

нином, по месту нахождения имущества, находящегося во владении граждани-

на. 

Срок исполнения административной процедуры указывается в распоря-

жении Администрации района о проведения проверки или плановом (рейдо-

вом) задании. 

Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано 

рассмотреть представленные руководителем или иным должностным лицом 

юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным 

представителем пояснения и документы, подтверждающие достоверность ранее 

представленных документов. В случае, если после рассмотрения представлен-

ных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений, должностное ли-

цо Уполномоченного органа установит признаки нарушения обязательных тре-

бований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

должностное лицо Уполномоченного органа вправе провести выездную про-

верку. При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридиче-

ского лица, индивидуального предпринимателя представления документов и 

(или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения доку-

ментарной проверки. 

 В ходе проверки должностным лицом Уполномоченного органа произво-

дится фотофиксация или видеофиксация, замеры приборами и иные необходи-

мые мероприятия. 

5.5.2. Плановые (рейдовые) осмотры проводятся на основании планового 

(рейдового) задания, выданного и подписанного Главой района. 



28 

 

5.6. Составление акта проверки или отчѐта о выполнении планового (рей-

дового) задания. 

 5.6.1. По результатам проверки должностными лицами Уполномоченно-

го органа составляется акт проверки. 

К акту проверки прилагаются фототаблица, протоколы отбора образцов 

продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов произ-

водственной среды, протоколы или заключения проведѐнных исследований, 

испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работни-

ков индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответствен-

ность за нарушение требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные 

с результатами проверки документы или их копии. 

Акт проверки оформляется непосредственно после еѐ завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается лицу, в отно-

шении которого осуществляется муниципальный лесной контроль, руководите-

лю, иному должностному лицу или их уполномоченным представителям под 

расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. 

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или упол-

номоченного представителя лиц, в отношении которых осуществляется муни-

ципальный лесной контроль, а также в случае отказа проверяемого лица дать 

расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 

которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Упол-

номоченного органа. При наличии согласия проверяемого лица на осуществле-

ние взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля 

акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подпи-

санного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, соста-

вившего данный акт, лицу, в отношении которого осуществляется муниципаль-

ный контроль, или его уполномоченному представителю. При этом акт, 

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной ква-

лифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, про-

веряемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указан-

ного документа, считается полученным проверяемым лицом. 

Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государ-

ственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдени-

ем требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Должностными лицами Уполномоченного органа осуществляется запись 

о проведѐнной проверке в журнале учѐта проверок, который юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, вправе вести в соответствии с Федераль-

ным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ. 



29 

 

При отсутствии журнала учѐта проверок в акте проверки делается соот-

ветствующая запись. 

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, про-

верка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предло-

жениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об 

устранении выявленных нарушений в течение 15 (пятнадцати) дней с даты по-

лучения акта проверки вправе представить в Уполномоченный орган в пись-

менной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного пред-

писания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных по-

ложений. 

При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражда-

нин вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие 

обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласо-

ванный срок передать их в Уполномоченный орган. 

Указанные документы могут быть направлены в форме электронных до-

кументов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифи-

цированной электронной подписью проверяемого лица. 

Срок исполнения административной процедуры - в день завершения про-

верки. В случае если для составления акта проверки необходимо получить за-

ключения по результатам проведѐнных исследований, испытаний, специальных 

расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 

3 (трѐх) рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представите-

лю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, гражданину, их 

уполномоченным представителям под расписку либо направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электрон-

ного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого 

лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муници-

пального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное под-

тверждение получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта 

проверки, хранящемуся в деле Уполномоченного органа. 

5.6.2. По результатам плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

должностными лицами Уполномоченного органа, составляется акт осмотров, 

обследований лесных участков в сроки проведения планового (рейдового) 

осмотра, обследования, предусмотренного в плановом (рейдовом) задании. 

Срок исполнения административной процедуры — в день завершения 

проверки либо планового (рейдового) задания. 



30 

 

5.7. Принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при про-

ведении проверки или планового (рейдового) осмотра, обследования.  

В случае выявления при проведении проверки нарушений лицами, в от-

ношении которых осуществляется муниципальный лесной контроль, требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе прави-

лами благоустройства территории города, должностные лица Уполномоченного 

органа, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации, обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпри-

нимателю, гражданину об устранении выявленных нарушений с указанием сро-

ков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению при-

чинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружаю-

щей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, предупреждению возникновения чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприя-

тий, предусмотренных федеральными законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здо-

ровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, обеспечению безопасности государства, предупреждению возник-

новения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответствен-

ности. 

В случае если при проведении проверки установлено, что деятельность 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина, эксплуа-

тация ими зданий, строений, сооружений, помещений представляют непосред-

ственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государ-

ства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера или такой вред причинѐн, Уполномоченный орган обязан незамедли-

тельно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его 

причинения. 

Предписание подлежит обязательному исполнению лицами, в отношении 

которых осуществляется муниципальный лесной контроль, в установленный в 

предписании срок. 

В случае установления при проведении проверки нарушений обязатель-

ных требований и требований, установленных муниципальными правовыми ак-

тами,  должностные лица Уполномоченного органа принимают в пределах сво-



31 

 

ей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в 

письменной форме до сведения Главы района информацию о выявленных 

нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юри-

дического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным 

в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ. 

В случае если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием лица, в отношении которого 

осуществляется муниципальный лесной контроль, его уполномоченного пред-

ставителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, ли-

бо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим ли-

цом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями 

(бездействием) лица, в отношении которого осуществляется муниципальный 

лесной контроль, его уполномоченного представителя, руководителя или иного 

должностного лица юридического лица, повлѐкшими невозможность проведе-

ния проверки, должностное лицо Уполномоченного органа составляет акт о не-

возможности проведения соответствующей проверки с указанием причин не-

возможности ее проведения. В этом случае Уполномоченный орган в течение 

трѐх месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответ-

ствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких 

гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой 

или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в еже-

годный план плановых проверок и без предварительного уведомления юриди-

ческого лица, индивидуального предпринимателя. 

Должностные лица Уполномоченного органа составляют протоколы в от-

ношении юридических и должностных лиц, граждан за допущенные правона-

рушения, предусмотренные Кодексом Ульяновской области об административ-

ных правонарушения (в рамках полномочий Администрации района, преду-

смотренных законодательством Ульяновской области) и в течение 3 (трѐх) ра-

бочих дней после завершения проверки направляются в орган государственного 

контроля (надзора) или иной орган государственной власти, в компетенции ко-

торого согласно закону находится привлечение лица к юридической ответ-

ственности. 

Порядок выдачи предписаний об устранении нарушений в отношении ре-

зидентов ТОСЭР устанавливается статьѐй 24 Федерального закона от 

29.12.2014 № 473-ФЗ. 

Срок исполнения административной процедуры - не более 3 (трѐх) рабо-

чих дней. 

 

6. Порядок и формы контроля за осуществлением муниципального  

контроля 

consultantplus://offline/ref=7371AED40C51620B0FD1E9C78A3086B79F4554BF7FFB1C878CBC512CD897B7EE4C1051CBB6f6ZAM
consultantplus://offline/ref=B764C3E18A7BF352B763D4CABF0A82DFBC9E3EFA3E80E90C1BAFC3DFAB4F44D0D9DE06D5E72BE50340R7K


32 

 

 

6.1. Контроль за исполнением муниципального контроля осуществляется 

начальником Отдела, в форме текущего контроля и  проведения плановых и 

внеплановых проверок. 

6.2. Текущий контроль осуществляется в форме проверок соблюдения и 

исполнения должностным лицом Уполномоченного органа, осуществляющим 

муниципальный лесной контроль, положений нормативных правовых актов и 

методических рекомендаций, определяющих порядок исполнения администра-

тивных процедур настоящего административного регламента, выявления и 

устранения нарушения прав заявителей, рассмотрения, принятия решений и 

подготовки ответов на обращения заявителей. 

6.3. Плановые проверки полноты и качества осуществления муниципаль-

ного лесного контроля, проводятся не реже одного раза в год. Внеплановые 

проверки проводятся при поступлении жалоб заявителей на действия (бездей-

ствие) должностного лица Уполномоченного органа, а также по поручению 

Главы района, Первого заместителя Главы района. 

6.4. Начальник Отдела, а также должностное лицо, ответственное за ис-

полнение административных действий, несут ответственность за сроки и поря-

док исполнения каждой административной процедуры, указанной в настоящем 

административном регламенте, за все действия (бездействие) и (или) решения, 

принимаемые (осуществляемые) в ходе осуществления муниципального лесно-

го контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.5. Контроль за осуществлением муниципального лесного контроля со 

стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется с использо-

ванием соответствующей информации, размещѐнной на официальном сайте, а 

также в порядке и формах, установленных законодательством Российской Фе-

дерации. 

 

7. Порядок обжалования действий (бездействий), решений Отдела  

муниципального контроля и должностных лиц, осуществляемых 

 (предпринимаемых) в ходе проведения проверок 

 

7.1. Заинтересованные лица имеют право на досудебное (внесудебное) 

обжалование действий (бездействия) и решений принятых (осуществляемых) в 

ходе осуществления муниципального лесного контроля в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации. 

7.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются дей-

ствия (бездействие), решения, принятые (осуществляемые) в ходе осуществле-

ния муниципального лесного контроля, в результате которых нарушены права 



33 

 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина при про-

ведении проверки. 

7.3. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

Ответ по существу вопросов, поставленных в жалобе, не даѐтся в следу-

ющих случаях: 

1) если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ. Если в указанном обращении содержатся сведения о подго-

тавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также 

о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение 

подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компе-

тенцией; 

2) обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение 7 (се-

ми) дней со дня регистрации возвращается гражданину, направившему обраще-

ние, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения; 

3) орган местного самоуправления или должностное лицо при получении 

письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорби-

тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, 

а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу 

поставленных в нѐм вопросов и сообщить гражданину, направившему обраще-

ние, о недопустимости злоупотребления правом; 

4) если текст письменного обращения не поддаѐтся прочтению, и оно не 

подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган мест-

ного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенци-

ей, о чѐм в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается граж-

данину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес подда-

ются прочтению; 

5) если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на ко-

торый ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с 

ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся 

новые доводы или обстоятельства, руководитель органа местного самоуправле-

ния, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять реше-

ние о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с 

гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ра-

нее направляемые обращения направлялись в один и тот же орган местного са-

моуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном решении 

уведомляется гражданин, направивший обращение; 

6)  если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может 

быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обраще-



34 

 

ние, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нѐм 

вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений; 

7) если причины, по которым ответ по существу поставленных в обраще-

нии вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, гражданин 

вправе вновь направить обращение в соответствующий орган местного само-

управления или соответствующему должностному лицу. 

7.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-

жалования является поступление в Администрацию района жалобы от заинте-

ресованного лица на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществля-

емые) в ходе осуществления муниципального лесного контроля. 

Жалоба подаѐтся в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в Отдел делопроизводства, работы с обращениями граждан, 

контроля, информационных технологий и защиты информации Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Отдел). 

Отдел расположен по адресу: 433460, Ульяновская область, Старомайн-

ский район, р.п. Старая Майна, пл. Ленина, д.2, телефон: 8 (84230) 2-27-71.  

Адрес электронной почты: orgotdel-stmaina@mail.ru 

Сотрудники Отдела осуществляют приѐм заявителей в соответствии с 

графиком приѐма. 

График приѐма граждан работниками Отдела:  

Понедельник – пятница с 08-00 до 17-00, перерыв на обед с 12.00 до 

13.00, выходные дни: суббота, воскресенье.  

Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего 

нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час. 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Админи-

страции МО «Старомайнский район»: https://stmaina.com, Единого портала гос-

ударственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при лич-

ном приѐме заявителя. 

7.5. Жалоба должна содержать:  

1) наименование органа, осуществляющего муниципальный лесной кон-

троль, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный лесной 

контроль, либо муниципального служащего, решения и (или) действия (бездей-

ствие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя, сведения о месте нахождения заявителя - юридического 

лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электрон-

ной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направ-

лен ответ заявителю; 



35 

 

3) сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии) 

органа, осуществляющего муниципальный лесной контроль, должностного ли-

ца органа, осуществляющего муниципальный лесной контроль, либо муници-

пального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

(или) действием (бездействием) органа, осуществляющего муниципальный 

лесной контроль, либо муниципального служащего. 

7.6. Заинтересованные лица имеют право на получение информации и до-

кументов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

7.7. Жалоба рассматривается в течение 30 (тридцати) календарных дней с 

момента поступления в Уполномоченный орган. 

7.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удо-

влетворении требований заявителя либо об отказе в их удовлетворении с обос-

нованием причин, о чѐм сообщается заявителю в письменном виде. 

7.9. Жалоба об оспаривании решения о возбуждении административного 

производства рассматривается в соответствии с нормами Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

 

__________ 

 

 


